bid. et p. 10

B se exi-

se existimo : quasq; nullo insuper modo, in superioris processus scapulae ad claviculae, & brachialis ossium inter se, & post brachialis ossium ad brachiale, & horum ad se inuicem, & pluriimum costarum ad pectoris os coarticulatione, & in fibula ad tibiae os, & calcis ad talum, & tali ad nauis assimilatum os, & huius calcisq; ossis ad tali ossa, & istarum ad inuicem, ac ad pedis ossa contextu, alijsq; quibusdam sedibus reperis. In quibus omnibus, obscuri conspiciuntur motus, & synarthrosis a Galeno in proprijs illarum sediũ Capitibus statuitur, & quarum coarticulatio, citra omnem suturae, harmonia, & gomphosis imaginem, haud secus lubricis, & cartilagine obcrustatis superficiebus, & inuicem differentibus pro ipsorum usu, & ratione formulis perficitur, quam illorum articulorum, qui euidenter alias maximeq; manifestos motus ostendunt: siue hi musculorum insertionem proximè (ut in tibiae ad femur, & cubiti ad humerum articulis accidit) siue remotam ueluti que non propriam (quemadmodum in tali ad tibiae, & brachialis cum cubito fit articulis) pro uarijs, & in obscuris motibus à me potissimum expensis naturae scopis assumat. Quum enim in nobis & quadrupedibus, brachialis ueluti circularè obliquamq; & dorfi quasi motibus comparandam, non uerò ueluti acuto angulo, & unico tantum osse, factam flexionem, & eiusmodi etiam quid circa talum, animaduerto, mox articulorum hic undiq; occurrentium & obscurum motum edentium ratio, & magna tendinum insertionis differentie, & ossium copia causa pulchrè mihi obuersantur. Verum hoc meum uniuersum institutum, (nam quicquid hic scribis, ad me refero, qui solus quòd sciam, post Galenum hæc tractauerim) in tuis obseruationibus perturbaturus, meam diuisionis commissurarum rationem improbas, nouamque substituis. Quamquam mihi arrideat, & undiq; inculcata habeatur, plenius, quam tu de mea facis, lubens tibi aperiam. Quum igitur tuae sectioni titulum imposuisses, Articuli in omnes suas species diuisionem, nullaq; tibi esse deberet ossium commissurarum species, quæ illis non esset subiecta, mox tamen commissuram partiris in illam, quæ coalitu fit, & illam quæ sine coalitu perficitur. illo quidem diuisionis membro uocatam nobis symphism, aut unionem complectens, hoc uerò, omnes reliquas ossium commissuras, ita comprehendens, ac si unio à tuo articulo,

cūlo, foret magis secludenda, quā futura, aut harmonia, aut gomphosis: nexus scilicet nullo penitus motu præditi. Quum enim articuli diffinitionem, ita late (haud secus quā etiam alicubi Galenus) uis patere, ut ad illas etiam commissurarum formulas educi debeat, mihi uideretur vnio, aut sub ipso quoque complectenda, aut prorsus à commissurarum moderamine quibus ossa compinguntur, numero semouēda. Vt sanè ego illam à commissurarum formulis reijcerem, si non nisi in unius alicuius puerorum ossis sedibus illis recensenda foret, ubi diuersæ eiusdem ossis regiones, ossæ iam factæ, se inuicem inibi respiciunt, ubi adhuc inter illas cartilago, commemorato prius à me modo, interiaceret: quæ ipsiusmet ossis non minus, quā ipsæ ossæ sedes, est portio, & cuius cartilaginea natura, haud minus ante iustum corporis incrementū, in ossæam immutabitur, quā illæ ossæ sedes, nunc ossæa natura constant. Adeo, ut ubi uniuersum illud unum os, tam differentibus sedibus prius efformatum (continuum tamen) planè nunc ossæum euaserit, nulla iam alia unionis commissura alicubi priuatim magis commemorari in illa debeat, quā in omnibus continuæ alicuius partis regionibus, ipsa statueretur: quicquid etiam illius ossis, priusquam id totum ossæum efficeretur, coctio, aut in sepulcrū, aut alibi, leuis quædam corruptio ostenderet. Verū quia secus quā tu unionem in uno aliquo ossæ hunc in modum duntaxat, non subaudio, sed & in ossæum sacri ossis inter se contextu, & in pubis ossis commissura, & in ossium quæ sacri ossis lateribus committuntur, cum illo compage, & ossiculorum ossis u referentis adinuicè contextu, & in pectoris ossæ naturalem (non autem quæ contra naturam ac morbosè in decrepitorum gibbosorumq; uer tebris, & aliis plerisq; articulis, & caluariæ futuris perficitur) unionem refero, ac quia hæc tam varia præstatum ratione, nunc cum magna veræ cartilaginis, & nonnunquam cū cartilaginis ligamenti naturam aliquantulum participantis copia, nunc cum parua, & fere nulla cartilagine occurrit, ego inquam unionem in ossium commissurarum recipiendam arbitror numerum. Vnde etiam non uideo, quamobrem in tuadiuisione, unionem priuatim ceteris ad unam usque omnibus commissuris opponas: non secus quā si mox initio dixisses, omnes commissuræ, aut futura constant, aut non futura

& dein contextui citra suturam facto, reliquas omnes formulas subijceres. Et quia commissurarum formulas modosue, in tua diuisione, cum medio, & beneficio, quo illi harent attextunturq; confundis, & me iudice, parum rectè diuidis, & media insuper quibus ossa continentur, ante contextuum species imaginesue aut formulas, in tua sectione proponis, haud mirum est, te in exemplis tuarum commissurarum inueniendis, mirè esse sollicitum, ac non leuiter perplexum. Quum enim appellata nobis synchondrosi, hoc est nexu, in quo cartilago interuenit, aut ad commissionem alias iuuat, vnionem destituis, huius nexus re vera nullum (nisi forte longè petitum in vertebrarum ad se inuicem suis corporibus peculiari & ambigente nonnihil ad vnionis formulam articulatione) reperis exemplum. Initio enim atq; a deo in titulo tuæ diuisionis, costarum cartilagine pro medij exemplo adfers, quo ossa inuicem committuntur. Quod sanè locum habere possit, in primæ vtriusq; lateris costæ ad primum pectoris os commissura, quæ vnio aut coalitus (quem tu, vt dixi, synchondrose interim priuam) existit, plus minusue pro animalis ætate, in se habens cartilaginis. Verum cæterarum costarum cartilagine, nullo pacto medij vice censerì poterunt. Illæ namq; rotundis capitibus, pectoris ossis sinibus læui & lubrico contextu, inarticulantur. Et costarum ossa, non ideo in cartilagine finitunt: quod si ad pectoris vsq; os producta & lubrica cartilagine incrustata fuisset, illi ita ac suæ cartilagine rotundo capite articulari non possent, sed respirationis alteriusq; magni vsus gratia, costarum cartilagine (ut indubiè non ignoras) à natura procreatur. Iam si pubis ossium commissuram, coctione, aut putredine in sepulcro, dissolui vidisses, animaduertisq; hanc cartilagine, sic propemodum perfici, ut appendicum cum suis ossibus extruitur connexus; ipsum sanè ad tuam diarthrosim, hoc est ad commissuram motum obscurum aut manifestum te autore edentem, non retulisses: ad tuam deinceps synchondrosim eam collocans: at sub vnionis formula abs te fuisset habita, cui uera synchondrosi alioquin maxime est propria. Immo, si in pubis commissura inæqualem in cartilaginis ab osse recessu faciem conspexisses, & cartilago per medium rectà culro abs te perpetuo non fuisset dissecta, haud sanè tam perfunctoriè, commissuram hanc obseruasses, ut
illa

illa ad arthrodiam tibi reponeretur. Quid enim obsecro huic pubis commissuræ cum arthrodia, hoc est articulo motu edente, & lubricis planisq; insuper superficiebus efformato, potest esse commune? Atq; quum hic tuam diuisionē sub incudem rursus reuocans, pubis commissuram plenē ad tuam synarthrosim, hoc est, ad nexum nullo prorsus motu præditum conferes, expende quæso, qui præsentem commissuram ullo pacto ad harmoniam, hoc est liniarem, qui non admodum (ut mox dicam explicatius) obliquatur, asperum contactum rejicere possis? Et si fortè aliquis rectus commissuræ pubis ductus, & abolita iam cartilagine integer coallitus, in fene aut brutis etiam non ualde natu grandibus, hic te luit, ossium sacro ossi commissorum ad id contextus, tibi saltem eiusmodi apparere debuisset, ut quum illum ad unionē nolles reducere, nihil ipsum tamen simile habere cum arthrodia, minusq; adhuc cum harmonia, animaduertisses. Ego nāque nō obiter descripsi, qui cum rectis lineis, aut planis superficiebus hæc ossa (uti neq; appendicum unio) nihil habeant simile, adeo, ut miror, illa tuæ synchondrosi perginglymon factæ, pro exemplo non uenisse. Verum quum contextus horū ossium, nullum prorsus habeat motum, & læuibus lubricisq; non fiat superficiebus, ac noueris deniq; cuiusmodi is in hominum & brutorum sceletis in campis subinde occurrit, uelim inquam ut aliò ipsum, quàm hæctenus fecisti, una mecum reponeres. Præterea, quum mobilem rarumq; & ueluti ambiguum (ut dixi) corporum uertebrarum connexum illuc quò dictas nuper commissuras collocas, & ad harmoniam quodammodo retradis, haud prætereundum tibi est, ceruicis uertebrarū corpora inuicē planis superficiebus neuiquam cōmitti. Ad hæc, quum scires nullum ante me earum cartilaginū meminisse, quæ multis articulis interpositæ, lubricæ sunt, & non ossibus, sed tantum ligamentis, in orbem nectuntur, et tamen synchondrosi nomen dudum fuisse institutum, qui potuisti obsecro (ut aliqua saltem synchondroses tibi statuerentur) illas cartilagine in exemplum ducere? potissimum quum ad laxitatem potius articuli, & aliqualem motuū (quod sane imprimis est animaduertendum) commixtionem, quàm ad ossium connexionis robur, sint a natura, industrè admodum institutę. Mirum, quòd non eadem ratione, cartilaginū

longe

memi-

memineris, quibus articulorum ossa incrassantur, quæque in articulorum medio hac ratione consistunt, & uel una saltem superficie ossibus uniuntur. Si namque id fecisses, in nullis synchondrosis tuæ speciebus, non magis, quàm in synneurosi, exempla desiderasses: uel in illa etiam rotatoria quodammodo specie, quam primæ ceruicis uertebrae cum secunda contextus officio pugnante sententia, illisque locis adduxisti, quibus ex Celso, & Poluce recensitis, meam illam sententiam stabilui. Interea tamen hic haud est negligendum, præsentem contextum, homini tribus ueluti distinctis articulis perferri, quum in quadrupedibus unico continueque suis superficiebus consurgat articulo, ad nouam quampiam formulam magis, quàm tres simul hominis articuli, referendo.

Quum gomphosim, etiam si in gingiuarum restitutione, & dentibus firmandis, in dies nobis multum sit elaborandum, ac dentes incisorij, & canini, & proximi ipsis molares, utpote radicibus non admodum dehiscences, coctione tam promptè excidunt, carnis beneficio (ut scilicet id ad solam diarthrosim reponeres) priuas, & unguarum molliumque cornuum ad ossa quibus sustententur conexus obliuisceris: miror quoque, qui in exemplis perquirendis, ita hæreas, et in ginglymo tuo non proferas, ulnæ cum humero articulum, illorum mirum musculorum occasione, qui ab humero pronati in ulnam inferuntur. In arthrodiâ uero, quàm in homine ad primæ ceruicis uertebrae cum secunda ad dentis latera est ceruelis, qui exactè planis singuli superficiebus efformantur dicam) cur quæso, etiam & musculos anteriorem uertebrae sedem occupantes, & illos retices, quos paulo ante, in primæ uertebrae ad secundam compositione, exempli gratia attuleras? Aut cur coarticulationis clauiculae ad superiorem scapulae processum es immemor, quæ tam pulchrè musculi scapulam attolentis insertione, & musculi Δ referentis exortu, ueluti carnis beneficio constringitur, & continetur. Quando de ginglymi formula agis, mirandum qui tali cum duobus in tibia repositis ossibus articulum, ad ipsum, non uero ad inarticulationem, haud reposueris: quum scilicet is articulus tam dilucidè, in homine & brutis, uel ideo sit a me descriptus, quod apud

apud auctores (quorum alias diligentiam hic requirimus) tali frequentissima incidit mentio, quodque uera exempla, plurimum ad naturam scopos (quos nimium uideris in tua sectione, etsi aliter promittas, negligere) expendendos conferant. Vnde etiam parum laudo, secundum pollicis articulum ad arthrodiam ideo abs te reponi, ut huius in articulis motu manifesto pollutibus, exemplum depromeres. In illo enim articulo, ad inarticulationem potius, quam alio referendo, etiam si ob capitis sui latitudinem rarum aliquid (ut aperte docui) is sibi uendicat, planam non uisuntur superficies. Immo nullae simplices arthrodiæ (quamuis tu de illa, quam in coarticulatione exterioris scapulae processus cum clauicula proposui, secus iudices) motu admodum manifesto sunt præditæ. Vti contra, illarum quas in diuersis duorum ossium articulis obseruamus plerumque (quemadmodum in collo passim fit) liquidum satis motum commonstrant. Quum ginglymi formulam explicarem, in memoriam illos vocaui cardines, quibus mutuus quidam consurgit vno articulo ingressus, itaque is mihi non obuersabatur, quo nostrates suas grandiores portas (uti ante annos aliquot cum Galeni beneficijs ædificando didici) eleganter figunt, & Hispani hic omnia sua ferè ostia, etiam citra ferri plerumque operam suspendunt. Is perficitur uno tubere penis quasi in modum in superiori ostij parte, & altero in inferiori, eductis eminentibus uel, & dein inferiori tubere in humilioris liminis sinum ingrediente, & superiori tubere, in elatioris liminis sinum excavatum uel orbem ac ueluti feminam subeante. Quando uerò tibi cardinata huius compositionis, duarum ueluti inarticulationum formulam exprimentis, libuit meminisse, ac plures articulos sedibus distinctos, & plura item ossa duobus in una commissura propter Hippocratem formula cum Galeno recipere, ac sic denique uertebrae (ne quid de inferioris maxilla articulis dicam) commemorare, cur quæso duodecimam thoracis uertebrae præteristi, quæ supra infraque a conterminis ipsi uertebrae excipitur? Hæc namque ad tertiam istam cardinum speciem, magis quam cæteræ ideo referri potuisset, quod cæterarum uertebrae primam subsequentium, una quidem tantum pars excipitur, altera autem, contra cardinis huius naturam, suscipiat. In dialectica hac tua diuisione, non obiter quoque

quoque remoror, te plures unius cuiuspiam formulæ species, in illam propter uarias numerosiores'ue quibus eadē formula assimilari potest, externarum rerum imagines, coaceruare. Quamuis enim futuræ compositio, sic nobis explicetur, ut unus quidem illam ad ferras suis dentibus mutuo oppositas, alius ad nexum constructionemq; referat, quam ueluti ab inuicem suscepti ungues constituunt, alius uerò ad uarios diuersorum colorum pannos inuicem intersutos assimilet, & aliud deniq; ad asserum trabium'ue illam constructionem, futuram comparet, cui a mului caudæ imagine fabri nomē dāt, & quo asseres arcularum latera constituentes citra glutinis, aut clauī beneficium attextuntur & hærent, non tamen inquam cōstructionis ossium in futuræ formam factæ, quatuor, aut etiam plures in commissurarum ossium diuisione, species ideo enumerandas arbitror. Dein quum harmoniam secundario, aut ueluti per accidens tantum hære statuis, & futuræ ideo & gomphosi uelut per se hærentibus ex diametro apponis, scito nullam in corpore linearem occurrere compositionem, quæ non alicubi (perinde ac squamosæ conglutinationes) futuræ in modum plus minus'ue hæreat. Mihiq; harmonia, non alia sanè est formula, quàm deficientis futuræ imago: ita nimirum, ac in interna caluariæ sede, non illam futuræ effigiem, quam in externa uidemus: utq; longe alia futuræ Δ referentis, quàm illarum quæ frontē spectant, imago se se offert: ac ut bruta minus ampla futurarum compage quàm homines donantur. Atque in hunc modum nasi ossa, etsi inferiori sede simplicem ferè intus, & extra in ipsorū cōtextu ostendant lineam, uersus supercilia tamen, inter se mutuo asperitate quadam sic compinguntur, ac hærent, ut haud mirum sit, si omnes superioris maxillæ harmonias, Galenus futuræ nomine interdum explicauerit. Cæterum, quando ad harmoniam arthrodias, hoc est nexus planis superficiebus ad motum (uti ego interpretor) factos refers, parum mihi uideris asperas superficies rectà propemodum in nō insigniter inrortæ lineæ formam, non uerò latioris admodumq; inuolutæ futuræ imaginem incedentes, & inuicem proprio cōtextu citra externum auxilium cohærentes, ab illis superficiebus interstinguere, quæ læues sunt, & lubricæ, ac quæ cartilaginibus obcrustatæ ad inuicem non nisi ligamentorum, & tendinum

supponit

num

num; musculorumq; beneficio sic firmantur, & hærent, ut articulos manifestissimis moribus præfectos, externa ueluti ope colligari cernimus. Ut uerò has superficies leuius quàm deceat expendis, ita quoque nimis perfunctoriè obseruas, longè aliud esse commissuram nullo prorsus motu pollere, & illam obscurum, hoc est a uulgo nõ plenè, aut mox perspectum motum, ostendere. Quam enim pedem planam reddimus, & dein illico cauum statuimus, illoq; huc illuc in latus ducto, ali quid quodammodo amplecti studemus, illorum sanè pedis articulorum motus sunt obuij, quos nimirum parum anatomice, harmoniæ formulæ uis accommodari. Mea itaque sententia, ubi quis in schola ossium cartilaginumq; multitudinis occasionem tyronibus commemorasset, mox formulas omnes modosq;, quibus illa inuicem compinguntur, rectè explicaret, & dein commòstrata ratione, & beneficio, quibus formulæ hæreant, & contineantur, naturæ in singulis, iucundissimæ cognitionis scopi intentionesq; proponeretur, ubertim tunc undiq; sese offerente exèplorum copia, & nominam omnium, quibus autores nostri subinde abutuntur, quibusq; ideo nos mirificè torquemus causa. Capitæ figuras uulgari dissectione In capitæ figura. pariter, non naturales figuras ab ipsis descriptas, in cœmiterijs raro obseruari: hasq; omnes me uidisse, neutiquam asserui. Et quia cerebrum nulla peculiari admodum donari figura oportuisse, arbitratus sum, non mihi in tot quæ subinde oriuntur monstris, mirum videbatur; si tranfuerfa illa reperiretur figura, quam Galenus non posse in rerum natura existere, contendit. Nam etsi sensuum organa, & cerebri basis cum suis procesibus, non transponantur, potest tamen, uti non semel uidi, caluaria anteriore, & posteriore sedibus mire comprimi, & in latere multo longius, quàm illis sedibus extuberare: licet interim fortassis ea, quæ huic figuræ ab anatomicis ante Galeni tempora tribuebatur, futurarum ferries, non succederet. Quum Oeniponto meis quibusdam lucubrationibus nimium sanè accelerato itinere Villacum proficiscebamur, mirum dictu, quàm differentes in Styriæ, ac Carinthiæ (quæ uaria raraq; hominum & animo & corpore alunt monstra) cœmiterijs uiderim caluarias, quæ multiples in figura, naturæ lusus proponebant; quos, quum ad rē